
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΑΥΓΕΡΗΣ Φ. - ΚΑΨΑΛΗ Χ. Ο.Ε.» λόγω κατάρ-
γησης υπάρχουσας δομής.

2 Άσκηση υποψήφιου δικηγόρου στον Δήμο Ανα-
τολικής Σάμου.

3 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Δήμο Ηρα-
κλείου Κρήτης.

4 Αυτοδίκαιη Μεταφορά μιας (1) οργανικής θέσης 
Δ.Ε.Π. από την Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία 
Αθηνών στο Τμήμα Θεολογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

5 Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύλα-
ξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ρέ-
θυμνο) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ).

6 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες έως 22ης ώρας, τις νυχτερινές 
ώρες από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής και τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες από 6ης πρωι-
νής μέχρι 22ης ώρας, για το τακτικό προσωπικό, 
τους αποσπασμένους υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και τους 
Ειδικούς Συμβούλους  - Συνεργάτες της παρ.  1 
του άρθρου 11 του ν. 4115/2013, του Ιδρύματος 
Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης για το Α΄ και Β΄ 
εξάμηνο του 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία Γ2α/
οικ.55473/24.10.2023 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
του Υπουργείου Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 6187).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133120/Κ6 (1)
   Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΑΥΓΕΡΗΣ Φ. - ΚΑΨΑΛΗ Χ. Ο.Ε.» λόγω κατάρ-

γησης υπάρχουσας δομής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερ-
μανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υπό παρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του άρθρου 8 του ν. 4935/2022 «Κίνητρα ανάπτυξης 
επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετα-
σχηματισμών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 103),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν.  4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6702

74515



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74516 Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/5.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 686).

4. Την υπ’ αρ. 4817/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β΄ 4407).

5. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μά-
θησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α΄ 254)».

6. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΑΥΓΕΡΗΣ Φ. ΚΑΨΑΛΗ Χ. Ο.Ε. “ΠΡΟ-
ΟΔΟΣ”» και κωδικό 2000158, η οποία εκδόθηκε με την 
υπό στοιχεία: 23284/Κ6/1.3.2022 (Β΄ 1068) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΥΓΕΡΗΣ Φ. - ΚΑ-
ΨΑΛΗ Χ. Ο.Ε.».

7. Την υπό στοιχεία 112647/K6/9.10.2023 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΥΓΕΡΗΣ Φ. - ΚΑ-
ΨΑΛΗ Χ. O.Ε.» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 

«ΑΥΓΕΡΗΣ Φ.  - ΚΑΨΑΛΗ Χ. Ο.Ε», με διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. ΠΡΟΟΔΟΣ» και κωδικό 2000158, λόγω κατάρ-
γησης υπάρχουσας δομής στη διεύθυνση ΣΜΥΡΝΗΣ 9, 
Τ.Κ. 45332, ΙΩΑΝΝΙΝΑ, με δυναμικότητα 39 άτομα, με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βιου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 53586οίκ (2)
    Άσκηση υποψήφιου δικηγόρου στον Δήμο Ανα-

τολικής Σάμου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α΄ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α΄ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

δ) του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α΄ 114).

ε) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

στ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο πλαίσιο δημο-
σιονομικής στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

2. Την υπ’ αρ. 43921/12.8.2019 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Μεταβατικός Οργανι-
σμός Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Ανατο-
λικής Σάμου» (Β΄ 3252).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74517Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β΄ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 107/2023 (ΑΔΑ: 65ΘΡ46ΜΦΟΤ-ΠΟ6) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανα-
τολικής Σάμου.

6. Την υπό στοιχεία ΑΑΥΜΙΣ 16 - 31.1.2023 απόφαση 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης (ΑΔΑ: 65ΥΥ46ΜΦΟΤ-
9ΨΔ).

7. Την υπ’ αρ. 8442/11.5.2023 βεβαίωση του ανα-
πληρωτή Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου, για την ύπαρξη εγγεγραμμένης 
πίστωσης στον Κ.Α.10.6041.0001, με τίτλο «Αμοιβές 
ασκούμενων σπουδαστών».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη 7.200 ευρώ ετησίως η οποία για το τρέχον 
οικονομικό έτος 2023 ανέρχεται σε 1.200 ευρώ, που κα-
λύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού του Δήμου (ΚΑ Κ.Α.10.6041.0001) «Αμοιβές 
ασκούμενων σπουδαστών». Ανάλογη πρόβλεψη θα γίνει 
και στους προϋπολογισμούς των επόμενων οικονομικών 
ετών, εντός των ορίων του ΜΠΔΣ.

9. Τις ανάγκες υποβοήθησης του Γραφείου Νομικών 
Συμβούλων / Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, καθώς επί-
σης και την παροχή δυνατότητας απασχόλησης ασκού-
μενων δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στο 
Γραφείο Νομικών Συμβούλων / Νομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου, σε ένα (1) άτομο για τα έτη 
2023-2024.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής του μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. β της 
παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α΄ 208), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν.  4745/2020 
(Α΄ 214).

γ) Την μηνιαία αμοιβή τους στο ποσό των εξακοσίων 
(600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα, 
με βάση το παρουσιολόγιο, ύστερα από ένταλμα της 
αρμόδιας Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Ανατο-
λικής Σάμου.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στο πρω-

τόκολλο του Δήμου Ανατολικής Σάμου εντός δέκα (10) 
ημερολογιακών ημερών από την επομένη της ανάρτη-
σης της ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης στην 
ιστοσελίδα του Δήμου. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με 
την παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και 
εάν αυτή είναι κατά νόμο εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή 
μη εργάσιμη, τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται 
την επόμενη εργάσιμη ημέρα.

β) Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: 1) στοι-
χεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, 2) αριθμό Μη-
τρώου ασκούμενου, 3)  στοιχεία επικοινωνίας (ταχυ-

δρομική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο και 
ηλεκτρονική διεύθυνση) και επίσης καταθέτουν συνημ-
μένα: 1) βιογραφικό σημείωμα, 2) αντίγραφο αστυνο-
μικής ταυτότητας (διπλής όψεως) 3) φωτοτυπία δελτί-
ου ταυτότητας ασκούμενου στον Δικηγορικό Σύλλογο 
4) αντίγραφα τίτλων σπουδών. Επισημαίνεται ότι εφόσον 
ο-η υποψήφιος-α δεν έχει εγγραφεί στο ειδικό μητρώο 
ασκουμένων, υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφο 
της κατατεθειμένης αίτησης εγγραφής με τον αντίστοιχο 
αριθμό πρωτοκόλλου.

γ) Σε περίπτωση περισσοτέρων αιτήσεων υποψηφίων 
που συγκεντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και 
πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις, η επιλογή μεταξύ 
αυτών θα γίνεται με δημόσια κλήρωση, η οποία θα δι-
ενεργείται στο Δήμο Ανατολικής Σάμου με την παρου-
σία των ενδιαφερομένων. Το όνομα του επιλεγέντος θα 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

ε) Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης του/
της ασκούμενου/ης δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες. Υπεύ-
θυνοι της τήρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου 
καθώς και της απασχόλησης του/της ασκούμενου/ης 
δικηγόρου θα είναι ο Προϊστάμενος δικηγόρος του Γρα-
φείου Νομικών Συμβούλων / Νομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου.

στ) Στο τέλος της διαδικασίας θα χορηγείται στον/
στην ασκούμενο/η δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης 
της πρακτικής τους άσκησης από τον εκάστοτε Προϊ-
στάμενο της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης

ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 53587οίκ (3)
    Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Δήμο Ηρα-

κλείου Κρήτης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α΄ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α΄ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74518 Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

δ) του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

ε) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

στ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο πλαίσιο δημο-
σιονομικής στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3. Την υπ΄ αρ. 9968/29.8.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Έγκριση Οργα-
νισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου» 
(Β΄ 2122), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β΄ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 96/16.5.2022 (ΑΔΑ:98Η0Ω0Ο-Ι05) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου.

6. Την υπ’ αρ. 124891/7.12.2022 (ΑΔΑ: 6Σ70Ω0Ο-ΦΕ2) 
απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης.

7. Την υπ’ αρ. 10148/2.2.2023 βεβαίωση της αναπλη-
ρώτριας προϊσταμένης του τμήματος Προϋπολογισμού 
του Δήμου Ηρακλείου, για την ύπαρξη εγγεγραμμένης 
πίστωσης στον Κ.Α.70-6041.005, με τίτλο «Τακτικές απο-
δοχές ασκούμενων δικηγόρων».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη 14.400 ευρώ ετησίως, η οποία για το 
τρέχον οικονομικό έτος 2023 ανέρχεται σε 2.400 ευρώ, 
που καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Δήμου (ΚΑ 70.6041.005) «Τακτικές 
αποδοχές ασκούμενων δικηγόρων». Για καθένα από τα 
επόμενα έτη 2024, 2025 και 2026 ανάλογη δαπάνη θα 
εγγράφεται στον προϋπολογισμό του Δήμου του οικείου 
οικονομικού έτους, εντός των ορίων του ΜΠΔΣ.

9. Τις ανάγκες υποβοήθησης του τμήματος Νομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου, καθώς επίσης και την παροχή 
δυνατότητας απασχόλησης ασκούμενων δικηγόρων, 
αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στο 
τμήμα Νομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου Κρή-
της, σε δύο (2) άτομα.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής τους σε δώδεκα 
(12) μήνες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδάφιο β της 

παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α΄ 208) όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

γ) Την μηνιαία αμοιβή τους στο ποσό των εξακοσίων 
(600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στο πρω-

τόκολλο του Δήμου εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημε-
ρών από την επομένη της ανάρτησης της ανακοίνωσης 
της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δήμου 
Ηρακλείου Κρήτης. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με την 
παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και εάν 
αυτή είναι κατά νόμο εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή μη 
εργάσιμη, τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα.

β) Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: 1) στοι-
χεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, 2) αριθμό Μητρώ-
ου ασκούμενου, 3) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική 
διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο και ηλεκτρονι-
κή διεύθυνση) και επίσης καταθέτουν συνημμένα: 1) βι-
ογραφικό σημείωμα, 2) αντίγραφο αστυνομικής ταυτό-
τητας (διπλής όψεως), 3) φωτοτυπία δελτίου ταυτότητας 
ασκούμενου στον Δικηγορικό Σύλλογο, 4) αντίγραφα 
τίτλων σπουδών. Επισημαίνεται ότι εφόσον ο-η υποψή-
φιος-α δεν έχει εγγραφεί στο ειδικό μητρώο ασκουμέ-
νων, υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφο της κατα-
τεθειμένης αίτησης εγγραφής με τον αντίστοιχο αριθμό 
πρωτοκόλλου.

γ) Σε περίπτωση περισσοτέρων αιτήσεων υποψηφίων 
που συγκεντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και 
πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις, η επιλογή μεταξύ 
αυτών θα γίνεται με δημόσια κλήρωση, η οποία θα διε-
νεργείται στο Δήμο Ηρακλείου με την παρουσία των εν-
διαφερομένων. Το όνομα του επιλεγέντος θα αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Δήμου.

ε) Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης της/
του ασκούμενης/ου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες. Υπεύ-
θυνοι της τήρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου κα-
θώς και της απασχόλησης των υποψηφίων δικηγόρων 
είναι ο Προϊστάμενος του Τμήματος Νομικής Υπηρεσίας 
του Δήμου. Η αμοιβή της/του ασκούμενης/ου δικηγόρου 
θα καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με ένταλμα 
από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών του Δήμου.

στ) Στο τέλος της διαδικασίας χορηγείται στον ασκού-
μενο δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης της πρακτικής 
του άσκησης από τον εκάστοτε Προϊστάμενο της Νομι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης

ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74519Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

Αριθμ. 24797 (4)
    Αυτοδίκαιη Μεταφορά μιας (1) οργανικής θέσης 

Δ.Ε.Π. από την Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδη-

μία Αθηνών στο Τμήμα Θεολογίας του Αριστοτε-

λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 16, 

19, 20 και 77 του ν.  4009/2011, του άρθρου 70 του 
ν. 4386/2016, του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016, 
του άρθρου 30 του ν. 4452/2017 και του άρθρου 2, της 
παρ. 15θ του άρθρου 15 και των παρ. 9 και 19 του άρ-
θρου 84 του ν. 4485/2017, των άρθρων 9, 41 και 46 του 
ν. 4521/2018, του άρθρου 16 του ν. 4559/2018, της παρ. 3 
του άρθρου 32 του ν. 4589/2019, του άρθρου 463 του 
ν. 4957/2022 την υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/
20.7.2016 ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπ.Π.Ε.Θ. και την 
υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 (Β΄  225) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (Β΄ 2657) 
υπουργική απόφαση,

β) τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου  241 του 
ν. 4823/2021 αναφορικά με δυνατότητα των μελών του 
διδακτικού προσωπικού της Ανώτατης Εκκλησιαστικής 
Ακαδημίας Θεσσαλονίκης να αιτηθούν την προκήρυξη 
θέσης μέλους Δ.Ε.Π., με αυτοδίκαιη μεταφορά της θέ-
σης τους στο Τμήμα του Α.Ε.Ι. στο οποίο θα εκλεγούν 
ως μέλη Δ.Ε.Π.,

γ) την υπ’ αρ. 66015/4.5.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
«Ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 428) και την υπό 
στοιχεία 93728/Ζ1/28.8.2023 διαπιστωτική απόφαση του 
Υπουργού ΥΠΑΙΘΑ «Παράταση της θητείας των υπηρε-
τουσών πρυτανικών αρχών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 896), 

δ) την υπ’ αρ. 12245/13.10.2023 (Γ΄ 2921) πρυτανική 
πράξη με την οποία διορίστηκε ο Δημήτριος Παπάζης 
του Άγγελου σε οργανική θέση Διδακτικού Προσωπικού, 
στη βαθμίδα του μόνιμου αναπληρωτή καθηγητή στον 
Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, Χριστιανικής Γραμμα-
τείας, Αρχαιολογίας και Τέχνης του Τμήματος Θεολογίας 
της Θεολογικής Σχολής του Α.Π.Θ.,

ε) την υπ’ αρ. 23762/15.11.2023 ανάληψη καθηκόντων 
του Δ. Παπάζη στο Α.Π.Θ., διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη μεταφορά από τις 6.11.2023 (ημερο-
μηνία δημοσίευσης του διορισμού) μίας (1) οργανικής 
θέσης Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού από την 
Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία Αθηνών (στην οποία 
μεταφέρθηκε και συγχωνεύθηκε η Ανώτατη Εκκλησια-
στική Ακαδημία Θεσσαλονίκης) στο Τμήμα Θεολογίας 
της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, μετά τον διορισμό του Δημητρίου 
Παπάζη του Άγγελου σε οργανική θέση Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού, της βαθμίδας του μόνιμου 
αναπληρωτή καθηγητή, στον Τομέα Εκκλησιαστικής 
Ιστορίας, Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και 

Τέχνης, του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η αυτοδίκαιη μεταφορά γίνεται σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 241 του ν. 4823/2021 και ανατρέχει στην 
ημερομηνία διορισμού του Δημητρίου Παπάζη του Άγ-
γελου (ΦΕΚ διορισμού Γ΄ 2921/2023) σε οργανική θέση 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, της βαθμίδας του 
μόνιμου αναπληρωτή καθηγητή, στον Τομέα Εκκλησια-
στικής Ιστορίας, Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογί-
ας και Τέχνης, του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
με γνωστικό αντικείμενο «Νεότερη και Σύγχρονη Εκκλη-
σιαστική Ιστορία».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 27490 (5)
    Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύλα-

ξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ρέ-

θυμνο) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-

σμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Το π.δ. 358/1998 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-

σιών Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α΄ 240), όπως ισχύει μέχρι 
σήμερα.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 21 της υπό στοιχεία Φ1/375/
Β1/696/2000 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β΄ 1525).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία τη Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8.6.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

6. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74520 Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, με τετραετή 
θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

7. Την υπ’ αρ. 27206/15.11.2023 (ΑΔΑ: ΨΘΩ8469Β7Γ-
Α5Θ) πράξη του Πρύτανη αποδοχής προσωρινής απα-
σχόλησης των συμβασιούχων Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), για τη φύλαξη των κτηριακών 
εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στην Πανε-
πιστημιούπολη Γάλλου, στο Ρέθυμνο, σε συμμόρφωση 
της από 29.12.2020 Προσωρινής Διαταγής του Μονομε-
λούς Πρωτοδικείου Ρεθύμνου, για το χρονικό διάστημα 
από 16.11.2023 έως 5.6.2024.

8. Την υπ’ αρ. 613 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 
υπ’ αρ. 27212/15.11.2023 (ΑΔΑ: 63Ξ3469Β7Γ-ΜΗΚ), 
για την κάλυψη μισθοδοσίας εργαζομένων με σύμβα-
ση Ι.Δ.Ο.Χ. για την φύλαξη των κτιριακών εγκαταστά-
σεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Ρέθυμνο (ΚΑΕ 
0219, 0224, 0263, 0561) για το χρονικό διάστημα από 
16.11.2023 έως 31.12.2023.

9. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4.3.2022 «Ανα-
προσαρμογή ορίων της παρ.  1 του άρθρου  67 του 
ν.  4270/2014 «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες 
δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων» (Β΄ 1137) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
βάση της οποίας για το χρονικό διάστημα από 1.1.2024 
έως και 5.6.2024 θα υπάρξει νέα απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκλη-
θεί δαπάνη ύψους 1500,00 ευρώ, για το Ρέθυμνο, για το 
διάστημα έως 31.12.2023, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Κρήτης και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 0263 του 
έτους 2023. Επίσης, για το διάστημα από 1.1.2024 έως και 
5.6.2024 θα προκληθεί δαπάνη ύψους 6.975,00 ευρώ, η 
οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του τακτικού προ-
ϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης και ειδικότερα 
από τον ΚΑΕ 0263 του έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου έξι (06) εργαζομένων 
του προσωπικού φύλαξης που υπηρετεί στο Πανεπιστή-
μιο Κρήτης στο Ρέθυμνο, με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ., 
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες φύλαξης των 
κτιριακών εγκαταστάσεων του Ιδρύματος, για το διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας έως και 5.6.2024, 
αναφορικά με την επί 24ώρου βάσεως λειτουργία του 
ιδρύματος.

Οι ώρες απασχόλησης θα ορίζονται ανάλογα με τις 
ανάγκες που θα παρουσιάζονται για την επί 24ώρου 
βάσεως λειτουργία της υπηρεσίας φύλαξης των κτηρι-
ακών εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στο 
Ρέθυμνο, ο δε συνολικός αριθμός τους δεν θα υπερβεί 
τις 4.442 ώρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Αριθμ. 11358/669/14.11.2023 (6)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις εργά-

σιμες ημέρες έως 22ης ώρας, τις νυχτερινές ώρες 

από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής και τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες από 6ης πρωινής μέ-

χρι 22ης ώρας, για το τακτικό προσωπικό, τους 

αποσπασμένους υπαλλήλους με σχέση εργασί-

ας Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και τους Ει-

δικούς Συμβούλους - Συνεργάτες της παρ. 1 του 

άρθρου 11 του ν. 4115/2013, του Ιδρύματος Νε-

ολαίας και Διά Βίου Μάθησης για το Α΄ και Β΄ εξά-

μηνο του 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την υπ’ αρ. 700.3/14/10.11.2023 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών.
2) Την υπό στοιχεία 127175//H/4.11.2011 κοινή υπουρ-

γική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, 
Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων «Συγχώνευση διά 
απορροφήσεως των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δι-
καίου “ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΤΗΤΑΣ” (Ε.Ι.Ν), “ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΔΙΑΡΚΟΥΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ” (Ι.Δ.ΕΚ.Ε) και 
“ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΟΛΑΙΑΣ” (Ι.Ν), εποπτείας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» 
(Β΄ 2508).

3) Τον ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύ-
ματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 24), όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 19 του άρθρου  36 του 
ν. 4186/2013 (Α΄ 193) και την παρ. 5 του άρθρου 375 του 
ν. 4412/2016 (Α΄ 147) και το άρθρο 16 του ν. 4505/2017 
(Α΄ 189) και την παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 
(Α΄ 38) και το άρθρο 29 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142) και τα 
άρθρα 365, 366, 367, 368, 369 και 370 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141).

4) Την υπ’ αρ. 6722/4.9.2023 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 107881/Γ4/06.09.2022 απόφασης της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Νεολαίας 
και Δια Βίου Μάθησης και ορισμός των μελών του» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 816), ως προς τον ορισμό, Προέδρου, Αντιπρο-
έδρου και τεσσάρων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.
ΔΙ.ΒΙ.Μ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 911).

5) Την υπό στοιχεία 45932/Γ4/19.4.2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ορισμός εκ-
προσώπου των εργαζομένων του Ιδρύματος Νεολαίας 
και Διά Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ως μέλος του Διοι-
κητικού Συμβουλίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 374).

6) Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74521Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

7) Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

8) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2Γ/οικ/1692/27.6.2006 
απόφαση «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώ-
ρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β΄ 769), όπως ισχύει με τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ14757/25.7.2011 (Β΄ 1659).

9) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφ. Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

10) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

11) Την υπ’ αρ. 11335/667/1.11.2023 απόφαση του 
Δ.Σ. Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. (ΑΔΑ: 6ΣΡΥ46ΨΖΣΠ-ΘΝ9), με την οποία 
εγκρίθηκε ο συνοπτικός προϋπολογισμός του Ιδρύμα-
τος Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης, οικονομικού έτους 
2024.

12) Την εκτίμηση κόστους υπερωριών για το τακτικό 
προσωπικό, τους αποσπασμένους υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και τους Ειδι-
κούς Συμβούλους - Συνεργάτες της παρ. 1 του άρθρου 11 
του ν. 4115/2013 (Α΄ 24), του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά 
Βίου Μάθησης για το Α’ και Β’ εξάμηνο του 2024.

13) Την υπ’ αρ. 11357/669/14.11.2023 απόφαση του 
Δ.Σ. Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. (ΑΔΑ: 9ΗΓΕ46ΨΖΣΠ-7Ο1), με την οποία 
εγκρίθηκε η δαπάνη «Αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. έτους 2024, 
συνολικού ποσού ύψους διακοσίων πενήντα τεσσάρων 
χιλιάδων και επτακοσίων δώδεκα ευρώ #254.712,00#, 
επιμεριζόμενων κατά εκατόν είκοσι επτά χιλιάδων και 
τριακοσίων πενήντα έξι ευρώ #127.356,00# για το α΄ εξά-
μηνο του έτους 2024 και εκατόν είκοσι επτά χιλιάδων 
και τριακοσίων πενήντα έξι ευρώ #127.356,00# για το 
β΄ εξάμηνο του έτους 2024, από το λογαριασμό εξόδων 
με κωδικό 60.00, του ΑΛΕ 2310802055 - Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία, κατά την εκτέλεση του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για το οικονομικό έτος 
2024».

14) Το γεγονός ότι η υποστελέχωση των οργανωτικών 
μονάδων, σε συνδυασμό με το πλήθος πολυσύνθετων 
αρμοδιοτήτων που ασκεί το σύνολο των υπηρεσιών 
του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. βάσει της κείμενης νομοθεσίας και του 
Κανονισμού Λειτουργίας του, η ανάγκη διεκπεραίωσης 
επιτακτικών επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών από το 
υπάρχον μειωμένο προσωπικό, η ανάγκη διενέργειας 
ελέγχων σε περιφερειακές υποδομές του Ιδρύματος ανά 
την επικράτεια, η ανάγκη συμμετοχής σε εκδηλώσεις και 
ημερίδες των έργων, προγραμμάτων αρμοδιότητας του 
Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. καθ’ όλες τις ημέρες τις εβδομάδας συμπε-
ριλαμβανομένων των Κυριακών και των εξαιρέσιμων 
ημερών, σε συνδυασμό με τις έκτακτες υπηρεσιακές ανά-
γκες που ανακύπτουν λόγω του γεγονότος ότι το Ι.ΝΕ.
ΔΙ.ΒΙ.Μ. αποτελεί φορέα υλοποίησης και λειτουργίας των 
Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-

κτικότητας βάσει της υπ’ αρ. 4696/23.11.2021 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Προσδιορι-
σμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων 
και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72), καθιστούν επιβεβλημένη 
την απασχόληση του προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου, κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, τις Νυχτερινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
(από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής) και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες (από 6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας), 
του Α΄ και Β΄ εξαμήνου του έτους 2024.

15) Τη συζήτηση μεταξύ των μελών του, αποφασίζει:
1. Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
του Α΄ και Β΄ εξαμήνου του έτους 2024, μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο, για το 
τακτικό προσωπικό, τους αποσπασμένους υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και 
τους Ειδικούς Συμβούλους - Συνεργάτες της παρ. 1 του 
άρθρου 11 του ν. 4115/2013 (Α΄ 24), που υπηρετούν 
στο Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης, έως και 
την 31.12.2024. Δυνάμει της παρούσας δύνανται να ερ-
γασθούν καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας τους κατά τις απογευματινές ώρες των ερ-
γάσιμων ημερών ενενήντα τρείς (93) απασχολούμενοι 
υπάλληλοι, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο.

2. Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 6ης πρωινής 
μέχρι 22ης ώρας) του Α΄ και Β΄ εξαμήνου του έτους 2024, 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμη-
νο, για το τακτικό προσωπικό, τους αποσπασμένους 
υπαλλήλους με σχέση εργασίας Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Δικαίου και τους Ειδικούς Συμβούλους - Συνεργάτες 
της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4115/2013 (Α΄ 24), που 
υπηρετούν στο Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης, 
έως και την 31.12.2024. Δυνάμει της παρούσας δύνανται 
να εργασθούν κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες (από 6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) ενενήντα τρείς 
(93) απασχολούμενοι υπάλληλοι, μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.

3. Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
μέχρι ογδόντα τέσσερεις (84) ώρες ανά υπάλληλο ανά 
εξάμηνο, τις Νυχτερινές ώρες (από 22ης ώρας μέχρι 6ης 
πρωινής) μέχρι τριάντα (30) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξά-
μηνο και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 6ης 
πρωινής μέχρι 22ης ώρας) μέχρι τριάντα έξι (36) ώρες 
ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο, του Α΄ και Β΄ εξαμήνου του 
έτους 2024, για τους υπαλλήλους που είναι αποσπασμέ-
νοι ή διατίθενται για την εξυπηρέτηση των Γραφείων των 
Βουλευτών, έως και την 31.12.2024. Δυνάμει της παρού-
σας δύνανται να εργασθούν καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργάσιμων ημερών, τις Νυχτερινές ώρες (από 
22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής) και τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες (από 6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) τρείς 
(3) απασχολούμενοι υπάλληλοι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74522 Τεύχος B’ 6702/28.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023 

Η Πρόεδρος

ΑΝΝΑ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
    Στην υπό στοιχεία Γ2α/οικ.55473/24.10.2023 απόφαση 

της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών 

Υγείας του Υπουργείου Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 6187), γίνονται οι εξής 
διορθώσεις:

α) στη σελίδα 68930, στη Β στήλη, στον 9ο στίχο εκ 
των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών “ΑΧΕΠΑ”», 

στο ορθό: «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσ-
σαλονίκης “ΑΧΕΠΑ”». 

β) στη σελίδα 68930, στη Β στήλη, στον 19ο στίχο εκ 
των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «Αθηνών “ΑΧΕΠΑ”»,
στο ορθό «Θεσσαλονίκης “ΑΧΕΠΑ”».

  (Από το Υπουργείο Υγείας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067022811230008*


		2023-11-29T02:15:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




